

# Z. Br.

---

## "Górnik" - pierwsze polskie pismo poświęcone górnictwu naftowemu

---

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 16/3, 679

---

1971

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



„GÓRNIK” — PIERWSZE POLSKIE PISMO POŚWIĘCONE GÓRNICTWU  
NAFTOWEMU

O czasopiśmie tym pisze Krystyna Bonnenberg w niewielkim artykule *O początkach czasopiśmiennictwa naftowego w Polsce* („Przegląd Geologiczny” R. 18: 1970 nr 10). „Górnik” powstał w 1882 r. w Gorlicach z inicjatywy Krajowego Towarzystwa Naftowego. Naczelnym redaktorem został inżynier górniczy dr Stanisław Olszewski. Był nim przez cały czas wydawania pisma, tj. do 1886 r.

Z. Br.

PLAN ROZWOJU POLSKICH DRÓG WODNYCH Z 1944/1945 R.

Prof. Andrzej Bolewski w „Życiu Literackim” R. 21: 1971 nr 4 podał (w liście do Redakcji), że na przełomie 1944 i 1945 r. dyrektor dróg wodnych w Krakowie, inż. Adam Bielański, opracował plan rozwoju polskich dróg wodnych, którego fragment prof. Bolewski otrzymał w kwietniu 1945 r., gdy obejmował obowiązki doradcy naukowotechnicznego przy przejmowaniu Ziem Zachodnich. Materiały te zaprezentował następnie na konferencji w Poczdamie, gdzie wzbudziły wielkie zainteresowanie u Anglików, z jednej strony ze względu na interesujące ujęcie zagadnienia dróg wodnych w Europie Środkowej, z drugiej zaś jako dokument świadczący o podziemnej działalności naukowej w warunkach okupacji niemieckiej.

Z. Br.

Z CZASOPISM ZAGRANICZNYCH

F. PALACKÝ JAKO ONOMASTA

František Palacký (1798—1876), jeden z najwybitniejszych historyków czeskich, nazywany jest też twórcą i ojcem nauki o czeskich nazwach miejscowych. Interesował się zresztą nie tylko toponomastyką, ale także nazewnictwem osobowym. Jego działalność na obu tych polach nauki o nazwach własnych przedstawił Jan Skutil w praskim czasopiśmie „Onomstické Práce” (1970 sv. 3) w artykule *František Palacký a onomastika*.

Z. Br.

LISTY F. DE SAUSSURE'A DO J. BAUDOINA DE COURTENAY

W wileńskim półroczniku „Baltistica” (T. 6: 1970 nr 1) N. Slusariewa opublikowała pochodzące z 1889 r. dwa listy Ferdynanda de Saussure'a, uczonego otwierającego nową epokę w językoznawstwie indoeuropejskim i ogólnym, których adresatem jest nasz znakomity lingwista Jan Baudouin de Courtenay. Treścią listów jest zagadnienie akcentuacji w języku litewskim, którym interesowało się wówczas wielu wybitnych językoznawców, gdyż pozwalało ono wyjaśnić niektóre problemy indoeuropeistyki. Listy te przechowywane są w Oddziale Leningradzkim Archiwum Akademii Nauk ZSRR. Ich publikację N. Slusariewa poprzedziła komentarzem o prowadzonych w czwartej ćwierci XIX w. i na początku XX w., przez licznych uczonych